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Svar på motion gällande gällande registerkontroll av all personal som 
arbetar med eller i anslutning till utsatta personer

Ärendebeskrivning 
Ulrika Björklund, Moderaterna, har lämnat in en motion gällande krav på registerkontroll vid 
anställning av personal som arbetar med utsatta grupper. Motionen väcktes i fullmäktige den 2019-
11-25.

Motionärens yrkande är att: Hallsbergs kommun omgående ska införa samma rutin med utdrag ur 
belastningsregistret som idag tillämpas enligt lag vid anställning av personal som ska arbeta med eller 
i anslutning till barn, till att inom kommunen också krävas vid anställning av personal som arbetar 
med eller i anslutning till andra utsatta personer, oavsett om det är barn, äldre, funktionshindrade 
eller personer som på annat sätt befinner sig i beroendeställning.

Kommunstyrelseförvaltningen har berett motionen. Yttrande har begärts in från social- och 
arbetsmarknadsförvaltningen.

Förslag till beslut 
Motionen avslås mot bakgrunden att Hallsbergs kommun som arbetsgivare inte finner något lagstöd 
för att begära registerkontroll enligt motionärens yrkande.

Utredning 
Kommunstyrelseförvaltningen har utrett arbetsgivarens rätt att kräva registerutdrag vid anställning 
enligt motionärens yrkande. 

Statens offentliga utredningar har på uppdrag av Regeringen utrett frågan om registerkontroll av 
personal inom vård och omsorg i SOU 2019:19. Inom vård och omsorg utförs insatser åt skyddslösa 
och utsatta grupper, till exempel äldre personer och personer med funktionsnedsättning. Det saknas 
i dagsläget författningsstöd för registerkontroll av den personal som utför vården eller omsorgen. 
Behovet av skydd är som allra störst när vården eller omsorgen utförs i den enskildes hem, eftersom 
det då saknas nämnvärd insyn och kontroll. Arbetet med SOU 2019:19 har mynnat ut i ett antal 
lagförslag bland annat ett gällande registerkontroll av personal som utför vissa insatser i hemmet åt 
äldre personer eller personer med funktionsnedsättning.

Inom den lagstiftning (med undantag för skollagen, lagen om registerkontroll av personer som ska 
arbeta med barn, lagen om registerkontroll av personal vid vissa boenden som tar emot barn samt 
lagen om registerkontroll av personal som utför vissa insatser åt barn med funktionshinder) som styr 
inom de områden där motionären vill att ett registerutdrag ska ske, finns idag inget lagstöd för 
obligatoriska registerutdrag vid anställning enligt motionärens yrkande. Det finns också en 
problematik med att ändamålsbestämmelsen för belastningsregistret inte medger att myndigheter 
ska hämta in uppgifter från belastningsregistret enligt vad motionären yrkar.

Syftet med belastningsregistret är att framförallt brottsbekämpande och rättsvårdande myndigheter 
ska få ta del av uppgifter som behövs inom verksamheten och att tillgodose behovet hos vissa 
myndigheter och privata företag att göra lämplighetsprövningar, tillståndsprövningar m.m.1 Det finns 

1 Belastningsregisterkontroll i arbetslivet – behovet av utökat författningsstöd (SOU 2019:19), Statens 
offentliga utredningar, s.94f
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även en möjlighet för privatpersoner att begära ut uppgifter om sig själv ur belastningsregistret. 
Syftet med denna rätt är inte att arbetsgivare som saknar lagligt stöd2 ska kunna ta del av uppgifter 
ur belastningsregistret vid exempelvis rekryteringar. Vid införandet av möjligheten att begära ut 
uppgifter ur belastningsregistret ställdes den personliga integriteten emot intresset att kunna ta del 
av uppgifterna för olika aktörer. Det är mot den bakgrunden endast vissa arbetsgivare omfattas av 
lagstiftningen som ger dem tillstånd att inom vissa arbetsområden göra registerkontroller vid 
rekrytering. I SOU 2014:48 lades ett lagförslag fram gällande att förbjuda arbetsgivare som saknar 
lagligt stöd att begära registerutdrag från arbetssökande. Vid överträdelse av förbudet föreslås 
allmänt skadestånd utgå. 

Kommunen följer regeringens arbete med lagförslagen och kommer fortsatt bevaka området 
gällande registerkontroll vid anställning.

Kommunstyrelseförvaltningen

Lena Fagerlund Maria Fransson

Förvaltningschef Handläggare

Bilagor
Motion gällande registerkontroll av personer som arbetar inom äldreomsorgen 

2 Genom skollagen, lagen om registerkontroll av personer som ska arbeta med barn, lagen om registerkontroll 
av personal vid vissa boenden som tar emot barn samt lagen om registerkontroll av personal som utför vissa 
insatser åt barn med funktionshinder.
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